Дело № 1-547/2019

УИД 24RS0028-01-2019-003912-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

...> 11 декабря 2019 года

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи: Макаровой Н.А., 

при секретаре Весниной Ю.А.

с участием государственного обвинителя: Тараненко Н.А.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого адвоката Ковалева И.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два незаконных изготовления огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия; а также незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, основных частей огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В январе 2019 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основной части, незаконно, умышленно, не имея соответствующей лицензии, имея в пользовании пистолет, списанный охолощенный марки Р-411 СХ серийный номер №, ударом выбил штифт, удерживающий ствол в серьге, удалил ствол пистолета списанного охолощенного марки Р-411 СХ серийный номер №. После чего, в период времени с 01 января 2019 по 31 января 2019 года, имея в пользовании нарезной ствол калибра 9 мм, который был им приобретен посредством сети Интернет у лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, удалил из него деактив в виде болта, тем самым изготовив основную часть огнестрельного оружия - ствол. После чего, преследуя цель придания оружию боевых свойств ФИО1, установил, взамен удаленного ствола пистолета списанного охолощенного марки Р-411 СХ серийный номер №, незаконно изготовленный нарезной ствол калибра 9 мм, чем незаконно произвел конструктивное изменение оружия, то есть переделал пистолет, который согласно заключению эксперта № от 25.07.2019 года относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9х17 мм., изготовленного самодельным способом путем замены ствола в списанном охолощенном пистолете модели Р-411 СХ серийный номер №. Представленный на экспертизу пистолет пригоден для производства выстрелов. Тем самым ФИО1, действуя в нарушение ФЗ № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» (в редакции федерального закона от 03.08.2018 N 321-ФЗ) незаконно изготовил огнестрельное оружие и ствол - его основную часть, которые стал незаконно хранить по месту своего жительства в 

<

адрес> до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю 16.07.2019 года. 16.07.2019 года в период времени с 13 часов 50 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже по адресу: г

<

адрес> незаконно изготовленный ФИО1 пистолет был изъят из незаконного оборота. 

Кроме того, в январе 2019 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основной части, незаконно, умышленно, не имея соответствующей лицензии, имея в пользовании сигнальный пистолет ТТ-С, удалил ствол сигнального пистолета ТТ-С. После чего, в период времени с 01 февраля 2019 до 28 февраля 2019 года, имея в пользовании имитатор ствола ТТ-С, приобретенный им ранее посредством сети Интернет, используя напильник и сварочный аппарат, удалил заглушку, препятствующую проходу снарядов, а также выпилил отверстия для установки в рамку пистолета, чем изготовил основную часть огнестрельного оружия, которая согласно заключения эксперта № от 01.08.2019 года является самодельно изготовленным стволом гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9 мм. После чего, продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление оружия, преследуя цель придания оружию боевых свойств ФИО1, установил, взамен удаленного ствола сигнального пистолета ТТ-С, самодельно изготовленный им ствол калибра 9 мм., чем незаконно произвел конструктивное изменение оружия, то есть переделал пистолет, который согласно заключению эксперта № от 01.08.2019 года и заключению эксперта № от 28.08.2019 года относится к категории короткоствольного, гладкоствольного, неавтоматического огнестрельного оружия калибра 9х17 мм., изготовленный самодельным способом путем замены ствола в сигнальном пистолете ТТ-С. Представленный на экспертизу пистолет пригоден для производства выстрелов. Тем самым ФИО1, действуя в нарушение ФЗ № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» (в редакции федерального закона от 03.08.2018 N 321-ФЗ) незаконно изготовил огнестрельное оружие и ствол – его основную часть, которые стал незаконно хранить до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю 16.07.2019 года. 16.07.2019 года в период времени с 13 часов 50 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> незаконно изготовленный ФИО1 пистолет был изъят из незаконного оборота.

Кроме того, в январе 2019 года, ФИО1 заведомо зная о том, что оборот оружия на территории РФ запрещен Федеральным Законом № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» и Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 г. «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел РФ, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия,, приобретение и хранение боеприпасов и основных частей огнестрельного оружия, преднамеренно, пренебрегая указанным законом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея специального разрешения на приобретение, ношение и хранение в установленном законом порядке огнестрельного оружия, действуя умышленно и достоверно зная о противоправности своих действий, у лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, в январе 2019 года приобрел и незаконно хранил до 16.07.2019 года в гараже по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 43 патрона калибра 9х19 мм., которые согласно заключению эксперта № от 26.07.2019 года и заключению эксперта № от 28.08.2019 г, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрелов и 2 патрона калибра 9х17К, которые согласно заключению эксперта № от 26.07.2019 года относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрелов. Кроме того, при неустановленных дознанием обстоятельствах ФИО1 приобрел и незаконно, в период с 2013 года до 16.07.2019 года хранил в гараже по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ствол по типу пистолета Макарова, который согласно заключению эксперта № от 01.08.2019 года относится к категории основных частей огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом по типу стволов пистолета Макарова. 16.07.2019 года в период времени с 13 часов 50 минут до 17 часов 10 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> указанные 43 патрона калибра 9х19, 2 патрона калибра 9х17, ствол по типу ствола пистолета Макарова были изъяты из незаконного оборота.

.

В ходе дознания по данному делу подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. Однако ввиду наличия возражений со стороны государственного обвинителя, в удовлетворении ходатайства было отказано, судебное заседание назначено на 06.12.2019 года в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддержал, вину по предъявленному обвинению в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается. По обстоятельствам совершенных им преступлений в полном объеме подтвердил обстоятельства, изложенные подробно в обвинительном акте и подтвердил факты незаконного изготовления им самодельным способом в январе, феврале 2019 года двух пистолетов и составных частей к ним, последующее хранение указанных пистолетов, а также подтвердил незаконное хранение 43 патронов калибра 9х19 мм, 2 патронов калибра 9х17, ствола по типу ствола пистолета Макарова до момента их фактического изъятия сотрудниками УФСБ 16.07.2019 года. Также подтвердил, что до начала следственных действий сотрудниками УФСБ ему было предложено выдать имеющиеся у него предметы из числа запрещенных к обороту, однако он (ФИО1) данным правом не воспользовался.

Защитник подсудимого адвокат Ковалев И.П. в судебном заседании позицию ФИО1 поддержал, квалификацию им содеянного не оспаривал, просил суд о назначении минимального наказания, не связанного с лишением свободы. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ПАН и САИ являющиеся сотрудниками ФСБ России по Красноярскому краю пояснили, что в Службу поступила информация, что гражданин ФИО1 хранит по месту своего жительства огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему. Для проведения оперативно -розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» они 16.07.2019 года прибыли по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу, при участии специалиста и двоих представителей общественности, а также самого ФИО1 и его сожительницы БРС перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, но последний пояснил, что ничего запрещенного по месту его жительства не имеется. После чего они приступили к обследованию. Помещение, в котором происходило обследование, представляет собой частный, одноэтажный жилой дом с двумя придворовыми постройками. В ходе обследования в комнате на верхней полке под книгами обнаружены денежные средства в сумме 128000 рублей. Все вышеуказанные купюры, были предъявлены представителям общественности, после чего, упакованы и опечатаны. Кроме этого, в ходе обследования придомовой постройки расположенной справки от входа, в тумбе расположенного слева от входа обнаружен предмет, по внешнем признакам схожий с пистолетом ПМ18СО143 и предмет внешне схожий с пистолетом пулеметом ПП-91-СХ №. Указанные предметы, были предъявлены представителем общественности, после чего упакованы и опечатаны. В той же тумбе, были обнаружены 84 капсюля, которые были предъявлены представителем общественности, после чего упакованы и опечатаны. Далее был обследован гараж, расположенный справа от входа на придомовую территорию под нижней полкой строительного стеллажа расположенного справа от входа в гараж, обнаружены 43 предмета схожие с патронами калибра 9х19 мм. Указанные предметы, были предъявлены представителям общественности, после чего упакованы и опечатаны. В том же стеллаже были обнаружены 16 патронов калибра 7,62х39 мм холостых и 2 предмета внешне схожих с патронами калибра 9х17 мм. Указанные предметы, были предъявлены представителям общественности, после чего упакованы и опечатаны. После чего, ФИО1 был выдан спрятанный под строительным стеллажом предмет внешне схожий с пистолетом ПМ №, который был изъят, предъявлен представителям общественности и упакован и опечатан. В том же месте на верхней полки строительного стеллажа обнаружены предметы внешне схожие со стволом к пистолету ТТ и ПМ, затвор к ПМ, 1 рамка ТТ, 1 рамка ПМ, затор ТТ, револьвер «Зораки», 3 возвратные пружины и комплектующие к ПМ. Указанные предметы, были предъявлены представителям общественности, упакованы и опечатаны. Далее, в гараже были обнаружены тиски синего цвета, труборез красного цвета и плоскогубцы розового цвета. Все указанные предметы, были предъявлены представителям общественности, упакованы и опечатаны. По результатам обследования был составлен протокол, который был прочитан участвующими лицами, подписан представителями общественности, ФИО1, БРС В дальнейшем изъятые предметы были направлены на исследования. 

Из показаний свидетеля ФАС допрошенной в судебном заседании и показаний свидетеля СБЮ оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.147-150) следует, что 16.07.2019 года они были приглашены сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось по адресу: 

<

адрес>. Дверь дома, в котором планировалось провести обследование им открыл ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудникам УФСБ, как ФИО1, рядом с ним находилась ранее неизвестная им женщина, как позднее стало известно от сотрудников полиции БРС. Всем участникам мероприятия сотрудниками были разъяснены права и обязанности. Перед началом обследования ФИО1 было предъявлено судебное решение, разрешающее производство обследования в его жилище и было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, но последний пояснил, что ничего запрещенного в доме не имеется. После чего, в 13 часов 50 минут сотрудник УФСБ приступил к обследованию. Помещение, в котором происходило обследование, представляет собой частный, одноэтажный жилой дом с двумя придворовыми постройками. В ходе обследования осмотрены все помещения, начиная от входа в дом. Они, а также сам ФИО1 и БРС везде ходили вместе с сотрудниками УФСБ, никуда не отлучались. В ходе обследования, в комнате, расположенной по левую руку от входа в жилой дом в шкафу на полке под книгами обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 128000 рублей. Кроме этого, в ходе обследования придомовой постройки расположенной справки от входа, в тумбе расположенного слева от входа обнаружен предмет, по внешнем признакам схожий с пистолетом ПМ и предмет внешне схожий с пистолетом ПП. Указанные предметы, были изъяты, опечатаны и ими подписаны. В той же тумбе, были обнаружены 84 капсюля, которые были изъяты, опечатаны, ими подписаны. Далее был обследован гараж, расположенный справа от входа на придомовую территорию под нижней полкой строительного стеллажа расположенного справа от входа в гараж, обнаружены 43 предмета схожие с патронами калибра 9х19 мм. Указанные предметы, были предъявлены представителям общественности, после чего упакованы и опечатаны. В том же стеллаже были обнаружены 16 патронов и 2 предмета внешне схожих с патронами. Указанные предметы, были упакованы и опечатаны. После чего, ФИО1 был выдан спрятанный под строительным стеллажом предмет внешне схожий с пистолетом ПМ, который был изъят, упакован и опечатан. В том же месте на верхней полки строительного стеллажа обнаружены предметы внешне схожие со стволом к пистолету ТТ и ПМ, затвор к ПМ, 1 рамка ТТ, 1 рамка ПМ, затор ТТ, револьвер, 3 возвратные пружины и комплектующие к ПМ. Указанные предметы, были упакованы и опечатаны. Далее, в гараже были обнаружены тиски синего цвета, труборез красного цвета и плоскогубцы розового цвета. Все указанные предметы, были упакованы и опечатаны. По результатам обследования был составлен протокол, который был прочитан участвующими лицами, и всеми подписан. После чего, они совместно с сотрудниками проехали в отдел УФСБ по адресу: ул. Дзержинского, 18, откуда чуть позднее направились по адресу: 

<

адрес>, где также поучаствовали в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, однако никаких запрещенных к свободному обороту веществ и предметов обнаружено не было. 

Из показаний свидетеля БРС оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ (Т.1 л.д.136-139) следует, что 16.07.2019 года, примерно в 13 часов 50 минут, она совместно с ФИО1 находились у себя дома по адресу: 

<

адрес>. К ним пришли два сотрудника УФСБ, два представителя общественности и специалист. Сотрудник УФСБ предъявил судебное решение, разрешающее производство обследования в их квартире и начал его производство. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, но последний пояснил, что ничего запрещенного в квартире не имеется. После чего сотрудник УФСБ приступил к обследованию. Она, два представителя общественности, а также ФИО1 везде ходили вместе с сотрудниками УФСБ. В ходе обследования в комнате, расположенной по левую руку от входа в жилой дом в шкафу на верхней полке под книгами сотрудниками УФСБ обнаружены денежные средства в сумме 128000 руб., которые изъяли и опечатали. Далее в ходе обследования придомовой постройки расположенной справа от входа, в тумбе расположенной слева от входа в придомовой постройке был обнаружен предмет, по внешним признакам схожий с пистолетом ПМ и предмет внешне схожий с пистолетом ПП. Указанные предметы, были изъяты, упакованы и опечатаны. В той же тумбе, были обнаружены 84 капсюля, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее был обследован гараж, где под нижней полкой строительного стеллажа, расположенного справа от входа были обнаружены 43 предмета схожие с патронами, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. В том же стеллаже были обнаружены 16 патронов и 2 предмета внешне схожих с патронами, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. После чего, ФИО1 был выдан спрятанный под строительным стеллажом предмет внешне схожий с пистолетом ПМ, который был изъят, упакован и опечатан. В том же месте, на верхней полке строительного стеллажа обнаружены 4 предмета внешне схожих со стволом к пистолету ТТ и ПМ, затвор к ПМ, 1 рамка ТТ, 1 рамка ПМ, затор ТТ, револьвер, 3 возвратные пружины и комплектующие к ПМ. Указанные предметы, были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее в гараже были обнаружены тиски синего цвета, труборез красного цвета и плоскогубцы розового цвета, которые также были изъяты, упакованы, опечатаны. По окончании мероприятия сотрудником УФСБ был составлен протокол, который она лично прочитала и поставила свою подпись. После чего, ФИО1 совместно с сотрудниками УФСБ уехал в отдел УФСБ для дальнейшего разбирательства. С ФИО1 она сожительствует в течение 11 лет. По факту найденных предметов, внешне схожих с огнестрельным оружием, ей ничего не известно, ФИО1 ей об этом ничего не говорил. 

Заслушав подсудимого, защитника, свидетелей, государственного обвинителя, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении двух незаконных изготовлений огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия; а также в незаконных приобретении, хранении огнестрельного оружия, боеприпасов, основных частей огнестрельного оружия, помимо признания ФИО1 своей вины, подтверждается следующими, согласующимися между собой доказательствами.

Вина ФИО1 в незаконном изготовлении нарезного ствола калибра 9 мм и пистолета Р-411 СХ серийный номер №, относящегося к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию калибра 9х17, подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.07.2019 года, 

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.03.2019 года №,

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.07.2019 года с фототаблицей, согласно которому в период с 13:50 часов до 17:10 часов 16.07.2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты: самодельный пистолет калибра 9х17 мм., изготовленный самодельным способом путем замены ствола в списанном охолощенном пистолете модели Р-411 СХ серийный номер №; ствол пистолета, изготовленный самодельным способом по типу стволов пистолета Макарова; самодельный пистолет с номером «НК 394» калибра 9х17 мм, изготовленный самодельным способом путем замены ствола в сигнальном пистолете ТТ-С.;43 патрона калибра 9х19 мм; 2 патрона калибра 9х17К.

- показаниями свидетелей ПАН САИ проводившими обследование, согласно протоколу от 16.07.2019 года, ФАС СБЮ участвовавшими в качестве представителей общественности при проведении обследования 16.07.2019 года, а также БРС являющейся сожительницей ФИО1 и присутствовавшей при проведении осмотра 16.07.2019 года, подтвердившими факт обнаружения 16.07.2019 года в ходе осмотра по 

<

адрес> самодельного пистолета калибра 9х17 мм., изготовленного самодельным способом путем замены ствола в списанном охолощенном пистолете модели Р-411 СХ серийный номер №; ствола пистолета, изготовленного самодельным способом по типу стволов пистолета Макарова; самодельного пистолета с номером «НК 394» калибра 9х17 мм, изготовленного самодельным способом путем замены ствола в сигнальном пистолете ТТ-С.; 43 патронов калибра 9х19 мм; 2 патронов калибра 9х17К. Показания свидетелей, изложенные выше в полном объёме, согласуются между собой, оснований не доверять им судом не установлено, подсудимым и его защитником не высказано. 

- направлением на исследование от 16.07.2019 года

- справкой об исследовании № от 16.07.2019 года, согласно которой представленный на исследование предмет, изъятый 16.07.2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изготовлен путем замены ствола пистолета модели «Р-411» с номерным обозначением «№» на раме и затворе относиться к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм. Пистолет пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 9х18 мм.

- постановлением от 04.09.2019г., согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности признаны иными документами по уголовному делу и допущены в качестве доказательств. 

- заключением эксперта № от 25.07.2019 года, согласно выводам которого представленный пистолет относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Изготовлен самодельным способом, путем переделки оружия списанного, охолощенного модели Р-411 СХ, а именно путем замены ствола, на нарезной ствол калибра 9 мм. Пригоден для производства выстрелов. 

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2019 года, согласно которому осмотрен, в том числе пистолет, относящийся к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Изготовлен самодельным способом, путем переделки оружия списанного, охолощенного модели Р-411 СХ, а именно путем замены ствола, на нарезной ствол калибра 9 мм. Указанный пистолет на основании постановления от 30.08.2019 года приобщен в качестве вещественного доказательства по делу.

Вина ФИО1 в незаконном изготовлении ствола гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9 мм. и пистолета с номером «НК 394», относящегося короткоствольному, гладкоствольному, неавтоматическому огнестрельному оружию калибра 9х17 мм, подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.07.2019 года

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.03.2019 года №,

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.07.2019 года с фототаблицей, согласно которому в период с 13:50 часов до 17:10 часов 16.07.2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты: самодельный пистолет калибра 9х17 мм., изготовленный самодельным способом путем замены ствола в списанном охолощенном пистолете модели Р-411 СХ серийный номер №; ствол пистолета, изготовленный самодельным способом по типу стволов пистолета Макарова; самодельный пистолет с номером «НК 394» калибра 9х17 мм, изготовленный самодельным способом путем замены ствола в сигнальном пистолете ТТ-С.;43 патрона калибра 9х19 мм; 2 патрона калибра 9х17К.

- показаниями свидетелей ПАН САИ проводившими обследование, согласно протоколу от 16.07.2019 года, ФАС СБЮ, участвовавшими в качестве представителей общественности при проведении обследования 16.07.2019 года, а также БРС являющейся сожительницей ФИО1 и присутствовавшей при проведении осмотра 16.07.2019 года, подтвердившими факт обнаружения 16.07.2019 года в ходе осмотра по 

<

адрес> самодельного пистолета калибра 9х17 мм., изготовленного самодельным способом путем замены ствола в списанном охолощенном пистолете модели Р-411 СХ серийный номер №; ствола пистолета, изготовленного самодельным способом по типу стволов пистолета Макарова; самодельного пистолета с номером «НК 394» калибра 9х17 мм, изготовленного самодельным способом путем замены ствола в сигнальном пистолете ТТ-С.; 43 патронов калибра 9х19 мм; 2 патронов калибра 9х17К. Показания свидетелей, изложенные выше в полном объёме, согласуются между собой, оснований не доверять им судом не установлено, подсудимым и его защитником не высказано.

- заключением эксперта № от 01.08.2019 года, согласно выводам которого из представленных на экспертизу деталей пистолета модели «ТТ-С» и самодельно изготовленного ствола гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9 мм, может быть собран однозарядный гладкоствольный пистолет калибра 9мм.

- заключением эксперта № от 28.08.2019 года, согласно выводам которого представленный на экспертизу самодельный пистолет с номером «НК 394» пригоден для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9х17 мм и относится к категории самодельного, короткоствольного, гладкоствольного, неавтоматического огнестрельного оружия

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2019 года, согласно которому осмотрен, в том числе самодельный пистолет с номером «НК 394» пригодный для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9х17 мм и относится к категории самодельного, короткоствольного, гладкоствольного, неавтоматического огнестрельного оружия; 

- постановлением от 30.08.2019г., которым в качестве вещественных доказательств по делу признан: самодельный пистолет с номером «НК 394» пригодный для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9х17 мм и относящийся к категории самодельного, короткоствольного, гладкоствольного, неавтоматического огнестрельного оружия.

Вина ФИО1 в незаконных приобретении в январе 2019 года 43 патронов калибра 9х19 и 2 патронов калибра 9х17 и их хранении в период с января 2013 года до 16.07.2019 года, а также хранении в период с января 2019 года по 16.07.2019 года изготовленного самодельным способом пистолета, относящегося к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9х17 мм. и основной части огнестрельного оружия, хранении в период с февраля 2019 года по 16.07.2019 года изготовленного самодельным способом пистолета, относящегося к категории короткоствольного, гладкоствольного, неавтоматического огнестрельного оружия калибра 9х17 мм. и его основной части, хранении в период с 2013 года по 16.07.2019 года ствола по типу ствола пистолета Макарова, относящегося к категории основных частей огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом по типу стволов пистолета Макарова, подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.07.2019 года

- постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.03.2019 года №,

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.07.2019 года с фототаблицей, согласно которому в период с 13:50 часов до 17:10 часов 16.07.2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты: самодельный пистолет калибра 9х17 мм., изготовленный самодельным способом путем замены ствола в списанном охолощенном пистолете модели Р-411 СХ серийный номер №; ствол пистолета, изготовленный самодельным способом по типу стволов пистолета Макарова; самодельный пистолет с номером «НК 394» калибра 9х17 мм, изготовленный самодельным способом путем замены ствола в сигнальном пистолете ТТ-С.;43 патрона калибра 9х19 мм; 2 патрона калибра 9х17К.

- показаниями свидетелей ПАН САИ проводившими обследование, согласно протоколу от 16.07.2019 года, ФАС СБЮ участвовавшими в качестве представителей общественности при проведении обследования 16.07.2019 года, а также БРС являющейся сожительницей ФИО1 и присутствовавшей при проведении осмотра 16.07.2019 года, подтвердившими факт обнаружения 16.07.2019 года в ходе осмотра по 

<

адрес> самодельного пистолета калибра 9х17 мм., изготовленного самодельным способом путем замены ствола в списанном охолощенном пистолете модели Р-411 СХ серийный номер №; ствола пистолета, изготовленного самодельным способом по типу стволов пистолета Макарова; самодельного пистолета с номером «НК 394» калибра 9х17 мм, изготовленного самодельным способом путем замены ствола в сигнальном пистолете ТТ-С.; 43 патронов калибра 9х19 мм; 2 патронов калибра 9х17К. Показания свидетелей, изложенные выше в полном объёме, согласуются между собой, оснований не доверять им судом не установлено, подсудимым и его защитником не высказано.

- заключением эксперта № от 26.07.2019 года, согласно выводам которого, представленные 43 патрона являются пистолетными патронами калибра 9х19 мм., предназначены для стрельбы из пистолета Парабеллум, образца 1908 года, а так же другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Кроме того, предоставленные 2 патрона являются пистолетными патронами калибра 9х17К., предназначены для стрельбы из пистолета ИЭ-71, так же другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. 

- заключением эксперта № от 28.08.2019 года, согласно выводам которого, представленные 43 патрона калибра 9х19 мм пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Решить вопрос, каким способом (заводским, либо самодельным) снаряжены представленные патроны не предоставляется возможным. 

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2019 года, согласно которого осмотрены, в том числе 43 пистолетных патрона калибра 9х19 мм., предназначенных для стрельбы из пистолета Парабеллум, образца 1908 года, а так же другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра и 2 пистолетных патрона калибра 9х17К., предназначенных для стрельбы из пистолета ИЭ-71, так же другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; 

- постановлением от 30.08.2019 г., согласно которому по делу признаны вещественными доказательствами: 43 пистолетные патрона калибра 9х19 мм., предназначенные для стрельбы из пистолета Парабеллум, образца 1908 года, а так же другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра и 2 пистолетные патрона калибра 9х17К., предназначенные для стрельбы из пистолета ИЭ-71, так же другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, которые признаны вещественными доказательствами. 

- справкой об исследовании № от 16.07.2019 года, согласно которой представленный на исследование предмет, изъятый 16.07.2019 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изготовлен путем замены ствола пистолета модели «Р-411» с номерным обозначением «1844200076» на раме и затворе относиться к категории нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм. Пистолет пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 9х18 мм.

- постановлением от 04.09.2019г., согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности признаны иными документами по уголовному делу и допущены в качестве доказательств. 

- заключением эксперта № от 25.07.2019 года, согласно выводам которого представленный пистолет относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Изготовлен самодельным способом, путем переделки оружия списанного, охолощенного модели Р-411 СХ, а именно путем замены ствола, на нарезной ствол калибра 9 мм. Пригоден для производства выстрелов. 

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2019 года, согласно которому осмотрен, в том числе пистолет, относящийся к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия. Изготовлен самодельным способом, путем переделки оружия списанного, охолощенного модели Р-411 СХ, а именно путем замены ствола, на нарезной ствол калибра 9 мм. Указанный пистолет на основании постановления от 30.08.2019 года приобщен в качестве вещественного доказательства по делу.

- заключением эксперта № от 01.08.2019 года, согласно выводам которого из представленных на экспертизу деталей пистолета модели «ТТ-С» и самодельно изготовленного ствола гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9 мм, может быть собран однозарядный гладкоствольный пистолет калибра 9мм.

- заключением эксперта № от 28.08.2019 года, согласно выводам которого представленный на экспертизу самодельный пистолет с номером «НК 394» пригоден для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9х17 мм и относится к категории самодельного, короткоствольного, гладкоствольного, неавтоматического огнестрельного оружия

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2019 года, согласно которому осмотрен, в том числе самодельный пистолет с номером «НК 394» пригодный для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9х17 мм и относится к категории самодельного, короткоствольного, гладкоствольного, неавтоматического огнестрельного оружия; 

- постановлением от 30.08.2019г., которым в качестве вещественных доказательств по делу признан: самодельный пистолет с номером «НК 394» пригодный для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9х17 мм и относящийся к категории самодельного, короткоствольного, гладкоствольного, неавтоматического огнестрельного оружия.

- заключением эксперта № от 01.08.2019 года, согласно выводам которого представленный ствол изготовлен самодельным способом по типу стволов пистолетов Макарова, может быть использован в самодельно изготовленном по типу пистолета ПМ короткоствольном огнестрельном оружии и относится к категории основных частей огнестрельного оружия;

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2019 года, согласно которому осмотрен, в том числе ствол, изготовленный самодельным способом по типу стволов пистолетов Макарова, который может быть использован в самодельно изготовленном по типу пистолета ПМ короткоствольном огнестрельном оружии и относится к категории основных частей огнестрельного оружия; 

- постановлением от 30.08.2019г., которым в качестве вещественных доказательств по делу признан: ствол, изготовленный самодельным способом по типу стволов пистолетов Макарова, который может быть использован в самодельно изготовленном по типу пистолета ПМ короткоствольном огнестрельном оружии и относится к категории основных частей огнестрельного оружия.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершенных им преступлениях, которые суд квалифицирует:

- по факту незаконного изготовления нарезного ствола калибра 9 мм и пистолета Р-411 СХ серийный номер №, относящегося к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию калибра 9х17 - по ч.1 ст.223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия, основной части огнестрельного оружия;

- по факту незаконного изготовления ствола гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9 мм и пистолета с номером «НК 394», относящегося короткоствольному, гладкоствольному, неавтоматическому огнестрельному оружию калибра 9х17 мм – по ч.1 ст.223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основной части;

- по факту незаконных приобретения в январе 2019 года 43 патронов калибра 9х19 и 2 патронов калибра 9х17 и их хранения в период с января 2013 года до 16.07.2019 года, а также хранения в период с января 2019 года по 16.07.2019 года изготовленного самодельным способом пистолета, относящегося к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9х17 мм. и основной части огнестрельного оружия, хранения в период с февраля 2019 года по 16.07.2019 года изготовленного самодельным способом пистолета, относящегося к категории короткоствольного, гладкоствольного, неавтоматического огнестрельного оружия калибра 9х17 мм. и его основной части, хранения в период с 2013 года по 16.07.2019 года ствола по типу ствола пистолета Макарова, относящегося к категории основных частей огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом по типу стволов пистолета Макарова – по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов. Одновременно, суд находит квалификацию действий ФИО1, как четыре самостоятельных преступления, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ излишней. 

Ответственность за совершенные ФИО1 действия (незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов) предусмотрена одной и той же частью ст. 222 УК РФ и приобретение и одновременное хранение нескольких единиц и видов оружия, различных боеприпасов в разных местах не образует совокупности преступлений, кроме того, указанные незаконные действия ФИО1 были пресечены одновременно, при производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период с 13:50 часов до 17:10 часов 16.07.2019 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, указанные действия ФИО1 подлежат квалификации как одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ,

С учетом поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, обстоятельства дела, личность подсудимого, который не имеет судимости, имеет адрес постоянного проживания где проживает с семьей, имеет двоих несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, также занимается и воспитанием сына своей сожительницы, работает, характеризуется положительно.

Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого, который на момент рассмотрения дела судом не имеет инвалидности, не признан недееспособным, не состоит на учете у психиатра, нарколога, имеет ряд заболеваний.

В соответствии со ст.61 УК РФ суд относит к смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам полное признание вины и раскаяние в содеянном по всем преступлениям, его состояние здоровья, (ч.2 ст.61 УК РФ), его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям (п. И ч.1 ст.61 УК РФ), наличие несовершеннолетних детей, в том числе малолетнего (п. «г» ч.1 ст.61), которые подлежат учету во взаимосвязи с положениями ст.62 УК РФ при назначении наказания.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, согласно ст.64 УК РФ связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в ходе рассмотрения дела судом не установлено, оснований к назначению более мягкого наказания, чем предусмотрено за каждое из совершенных ФИО1 по отдельности, так и по совокупности преступлений суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, все обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, а также состояние его здоровья и его психическое состояние, его возраст, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом характера и степени тяжести совершенных преступлений, с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей.

В тоже время с учетом личности подсудимого, всех обстоятельств дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным добиться исправления и перевоспитания ФИО1 в условиях без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ, условно. Для достижения целей его исправления и предупреждения совершения новых преступлений в течение испытательного срока на ФИО1 надлежит возложить ряд обязанностей, предусмотренных уголовным законом для условно-осужденных.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, оснований для изменения категории каждого из совершенных ФИО1 преступлений в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из личности подсудимого, его материального и семейного положения, обстоятельств совершения преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 дополнительного наказания по каждому преступлению по ч.1 ст.223 УК РФ а также по преступлению по ч.1 ст.222 УК РФ в виде штрафа, которое исполнять самостоятельно от основного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ за которые назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 100000 рублей;

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 100000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев со штрафом в размере 20000 рублей;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание путем частичного сложения наказаний (как основных так и дополнительных), в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 130000 (сто тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, периодически (не менее одного раза в месяц) являться на регистрацию в указанный орган в установленные для него этим органом дни.

Назначенное дополнительное наказание в виде штрафа исполняеть самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: - самодельный пистолет калибра 9х17 мм., изготовленный самодельным способом путем замены ствола в списанном охолощенном пистолете модели Р-411 СХ серийный номер №; самодельный пистолет с номером «НК 394» калибра 9х17 мм, изготовленный самодельным способом путем замены ствола в сигнальном пистолете ТТ-С.; самодельный пистолет калибра 9х17 мм., изготовленный самодельным способом путем замены ствола в списанном охолощенном пистолете модели Р-411 СХ серийный номер №; ствол пистолета, изготовленный самодельным способом по типу стволов пистолета Макарова; самодельный пистолет с номером «НК 394» калибра 9х17 мм, изготовленный самодельным способом путем замены ствола в сигнальном пистолете ТТ-С., 3 возвратных пружины, спусковую скобу, спусковой крючок, рычаг взвода со спусковой тягой, шептало с пружиной, курок, предохранитель, боевую пружину, защелку боевой пружины, две затворных задержки, два винта рукоятки, магазин пистолета ПМ, рамку со стволом и спусковой скобой, затвор с ударником с УСМ, втулку и шпильку для крепления имитатора ствола в рамке пистолета модели ТТ-С, затворную задержку пистолета ТТ, револьвер Лос-Эс - передать на склад в УМТ и ХО ГУВД КК в доход государства или на уничтожение; 43 патрона калибра 9х19 мм; 2 патрона калибра 9х17К не уничтожать – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; тиски синего цвета, труборез красного цвета и плоскогубцы розового цвета - уничтожить. Денежные средства в сумме 128000 руб. оставить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Макарова